
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 05 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI  

GENERE - SPORT

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 405

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5175 del 19/05/2021

OGGETTO: L.R. N.48/2018 - ART.4 - COMMA 15 - LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO IN 
FAVORE DELLA FEDERAZIONE ITALIANA NUOTO - COMITATO REGIONALE CALABRIA 
PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "TRA CIELO E ACQUA - I VALORI DEL NUOTO". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
-l’art. 4 comma 15 della L.R. n.48/2018 – Legge di Stabilità 2019 con il quale è stato concesso alla Fede­
razione  Italiana  Nuoto  ­  Comitato  Regionale  Calabria,  con  sede  in  Cosenza,  un  contributo  di  € 
100.000,00, per la realizzazione del progetto “Tra Cielo e Acqua – I Valori del Nuoto”;
­il decreto dirigenziale n.8877 del 23/07/2019 con il quale, in attuazione a quanto stabilito dalla Legge ci­
tata, si è provveduto ad approvare l’atto di adesione ed obbligo da sottoscrivere tra le parti per disciplina­
re i rapporti, le modalità e gli adempimenti connessi all’utilizzo del finanziamento stesso ed assumere 
l’impegno di spesa sul capitolo U9060100701 del bilancio regionale 2019;
CONSIDERATO CHE
­in data 24/07/2019 è stato sottoscritto da entrambi le parti l’Atto di Adesione ed Obbligo;
­con decreto dirigenziale n.11518 del 23 settembre 2019 si è provveduto ad erogare, in favore della Fe­
derazione succitata, l’anticipazione di € 70.000,00 pari al 70% del finanziamento assegnato con il decre­
to dirigenziale n.8877/2019;
­a causa del rischio di contagio in ragione dell’evolversi dell’epidemia da COVID19, dichiarata dall’Orga­
nizzazione mondiale della Sanità (OMS) quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale, 
e per effetto delle misure di contenimento adottate dalle Autorità nazionali e regionali, molte attività tra 
cui quelle sportive sono state temporaneamente sospese e, pertanto, la realizzazione delle attività pro­
gettuali ha subito notevoli limitazioni e ritardi;
DATO ATTO CHE, 
­la FIN Comitato Regionale Calabria, ai sensi di quanto previsto dall’art.6, comma 2 dell’Atto di Adesione 
ed Obbligo, a conclusione delle attività ha trasmesso la richiesta di erogazione del saldo ­ prot.n.154 del 
28/12/2020, acquisita in pari data con protocollo generale Siar n. 426742,  successivamente integrata 
con pec del 15/02/2021, del 09/03/2021, dell’01/04/2021 e del 06/04/2021 (di cui ai prott.Siar n. 69066 
del  15/02/2021,  n.114903  dell’11/03/2021,  n.130077  del  19/03/2021,  n.151109  del  01/04/2021,  nn.  
159580 - 159593 e 159603 dell08/04/2021), corredata dalla documentazione amministrativo­contabile a 
rendicontazione delle spese sostenute e ritenute ammissibili per un importo pari ad € 98.959,00 con 
un’economia di € 1.041,00 sul finanziamento di € 100.000,00 assegnato per la realizzazione del progetto 
“Tra Cielo e Acqua – I Valori del Nuoto”, 
RITENUTO, per quanto sopra, 
­di  dover  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  di  €  28.959,00 
(ventottomilanovecentocinquantanove/00) in favore della Federazione Italiana Nuoto – Comitato Regio­
nale Calabria con sede in Cosenza, a titolo di saldo del contributo concesso con decreto dirigenziale 
n.8877/2019, ai sensi dell’art. 4 comma 15 della L.R. n.48/2018 – Legge di Stabilità 2019; 
­ai fini della definizione del procedimento amministrativo, di dover considerare cessato l’atto di adesione 
ed obbligo richiamato in premessa (art.11 dello stesso); 
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9060100701 del bilancio regionale 2021, risulta l’impegno di 
spesa n.7319/2019, che presenta la sufficiente disponibilità per far fronte alla liquidazione pari  ad € 
28.959,00 spettante al Beneficiario in questione a titolo di saldo del finanziamento assegnato allo stesso 
con decreto dirigenziale n.8877/2019 in attuazione della L.R.n.48/2018;
DATO ATTO che
­la verifica istruttoria sul Beneficiario prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), per come 
modificato dai commi 986­989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017), ha dato esito negativo, come 
da Identificativo Univoco 202100000606575 ­ Allegato A;
­la verifica della posizione contributiva presso INAIL­INPS (Durc), trasmessa dal Beneficiario e acquisita 
agli atti d’ufficio, risulta regolare (n. prot. INAIL­26817583);
RILEVATO CHE
­in base ai documenti presentati sussistono i presupposti per provvedere alla liquidazione in favore del 
Beneficiario, dell’importo pari ad € 28.959,00 (ventottomilanovecentocinquantanove/00), quale saldo del 
finanziamento assegnato per la realizzazione del progetto “Tra Cielo e Acqua – I Valori del Nuoto”;
­la documentazione prevista per la liquidazione del saldo (fatture quietanzate e documenti contabili per i 
quali esiste tracciabilità bancaria) è custodita agli atti d’ufficio;
VISTI
­il D.Lgs n. 118 del 2011, art.57;
­la L.R. n. 47/2011 art. 4; 
­la L.R. n.48/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­la L.R. n. 7/96, “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta Regionale e sulla Diri­
genza Regionale” e s.m.i.; 
­il D.P.G.R. n.354/1999, per come modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta Regio­
nale n.206/2000”;
­L.R. n. 34 del 29/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”;
­L.R. n. 35 del 29/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021–
2023”;
­la DGR n.512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finan­
ziario della Regione Calabria per gli anni 2021–2023 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 
­la DGR n.513 del 30/12/2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021–
2023 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
­la D.G.R. n. 271 del 28 settembre 2020 ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale – ap­
provazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.”;
­la D.G.R. del 28 settembre 2020, n. 286 e il successivo D.P.G.R. del 01 ottobre 2020, n. 120 di conferi ­
mento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza al Dott. Tommaso Cala­
brò;
­il decreto dirigenziale n. 10105 del 06/10/2020 di conferimento incarico di Dirigente Reggente del Setto­
re “Interventi a sostegno dei giovani e della parità di genere – Sport”  all’Avv. Antonietta Trotta; 
ATTESTATO:
­che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di che trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
­che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art.57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n.4808 del 14/05/2021, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate, di
-liquidare  in  favore  della  Federazione  Italiana  Nuoto  Comitato  Regionale  Calabria,  l’importo  di  € 
28.959,00 (ventottomilanovecentocinquantanove/00) a titolo di saldo, a rendicontazione delle spese so­
stenute e ritenute ammissibili per € 98.959,00, del finanziamento assegnato alla stessa con decreto diri­
genziale n.8877 del 23/07/2019 per la realizzazione del progetto “Tra Cielo e Acqua – I Valori del Nuoto” 
in attuazione della L.R. n.48/2018;
­accertare un’economia di € 1.041,00 sul finanziamento assegnato di € 100.000,00;
­ritenere cessato l’atto di adesione ed obbligo;
­far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa U9060100701, 
del  bilancio  regionale 2021,  giusto impegno di  spesa n.7319/2019 assunto con decreto dirigenziale 
n.8877/2019;
­demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del 
Beneficiario sopra indicato secondo le modalità riportate nella distinta di liquidazione;
­notificare il presente provvedimento alla Federazione Italiana Nuoto Comitato Regionale Calabria con 
sede in Cosenza;
­provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n.  
11 e sul sito Istituzionale della Regione Calabria ai sensi del Dlgs 33/2013 e smi e nel rispetto del Rego­
lamento UE 2016/679;
­dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 mar­
zo 2013, n.33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


